
ÚSTAV PRO ČESKOU LITERATURU AV ČR, v. v. i. 

Na Florenci 1420/3, 110 00 Praha 1,   +420 234 612 116 

e-mail: literatura@ucl.cas.cz; www.ucl.cas.cz 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: 
 

Týden s Českou literární bibliografií 

 

Praha, 11. 10. 2016 – Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., a výzkumná infrastruktura 

Česká literární bibliografie (ČLB) zve literární vědce, knihovníky, bibliografy, studenty 

a všechny zájemce z řad odborné a kulturní veřejnosti na Týden s Českou literární 

bibliografií, který se koná ve dnech 18.–20. října 2016.  

Týden s Českou literární bibliografií bude v úterý 18. října zahájen tiskovou konferencí 

a přehledovou prezentací činnosti a výzkumných aktivit ČLB, ve středu 19. října bude 

pokračovat seminářem českých oborových analytických bibliografií, který umožní náhled do 

problematiky zpracování analytické bibliografie očima zástupců nejrůznějších vědních oborů 

s odlišnými potřebami a tradicemi. Týden s ČLB zakončí ve čtvrtek 20. října diskusní setkání 

k tématu zpracování analytické bibliografie českého literárního samizdatu. Za účasti odborné 

veřejnosti budou diskutovány možné postupy zpracování samizdatového materiálu 

a specifika s ním spojená.  

Rok 2016 přináší velké změny v chodu i ve zpracování literárněvědné bibliografie pořizované 

při Ústavu pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., již bezmála sedmdesát let, jimiž je 

dokončován náročný proces její zásadní transformace na společnou softwarovou platformu 

a jednotný katalogizační standard. 

První krok představovala digitalizace a online zpřístupnění olbřímí Retrospektivní bibliografie 

české literatury 1770–1945, které s podporou grantového projektu MŠMT proběhly v letech 

2010–2012. Transformace zdrojů ÚČL roku 2012 pokračovala přechodem na katalogizační 

systém Aleph a mezinárodní standardizovaný formát MARC21, který značně rozšířil možnosti 

kooperace s ostatními institucemi z oboru knihovnictví a informační vědy. Práce na této 

konverzi jednotlivých historických bází a katalogu knihovny ÚČL zahrnovaly nejen redakci 

těchto bází a kontroly zápisu, ale zároveň i významné zkvalitnění a obohacení jejich obsahu. 

Celá konverze bibliografických bází bude dokončena na podzim 2016, odkdy by všechny 

záznamy ČLB měly být dostupné z jednoho místa v systému Aleph. 

Paralelně s  konverzemi byl v rámci programu NAKI, spravovaného Ministerstvem kultury ČR, 

v letech 2012–2015 řešen i projekt Bibliografie české literatury 1945–1960. Díky zisku 

externího financování se podařilo sestavit tým posilových bibliografů a zpracovat článkovou 

bibliografii let 1945–1960. Celkem bylo během čtyř let zpracováno přes 85 000 

bibliografických záznamů a vyexcerpováno více než 100 časopiseckých titulů.  

 



Největšího úspěchu bylo dosaženo v závěru roku 2014, kdy byla výzkumná infrastruktura 

Česká literární bibliografie zařazena na aktualizovanou verzi tzv. Cestovní mapy ČR velkých 

infrastruktur pro výzkum, experimentální vývoj a inovace pro léta 2016 až 2022. Tento 

úspěch je o to cennější, že v kategorii společenských a humanitních věd bylo podpořeno 

celkem pouze 8 projektů. Zařazení mezi národní výzkumné infrastruktury pro ČLB znamená 

především zisk finanční podpory a pro následující období stabilní rozpočtové výhledy.  

 

 

Program Týdne s Českou literární bibliografií 
 

Úterý, 18. října 

Česká literární bibliografie – prezentační den 

 

14:00 Česká literární bibliografie v roce 2016 – blok prezentací stávajících 

a ukončených výzkumných projektů  

16:00  společenské setkání 

 

Středa, 19. října 

Seminář oborových bibliografií 

 
9:00 Úvod  
 
9:10 – 10:30  I. blok – Společenské a humanitní vědy I. 
11:00 – 12:35  II. blok – Společenské a humanitní vědy II. 
  
14:00 – 15:15  III. blok – Společenské a humanitní vědy III. 
15:45 – 17:00   IV. blok – Lékařské, přírodní a technické vědy 
 

Čtvrtek, 20. října 

Článková bibliografie českého literárního samizdatu – diskusní setkání 

 

15:00  Prezentace projektu článkové bibliografie českého literárního samizdatu 

15:30  Diskuse 

16:30  společenské setkání 

 

Místo konání: přednáškový sál Ústavu pro českou literaturu AV ČR, Na Florenci 3/1420, 

Praha 1 (vchod C, 3. patro).  

 

 

Další informace 

Mgr. Vojtěch Malínek, Ph.D.  malinek@ucl.cas.cz   mob.: 728 453 449 

Ing. Pavel Janáček, Ph.D.  janacek@ucl.cas.cz  mob.: 603 862 039 

mailto:malinek@ucl.cas.cz
mailto:janacek@ucl.cas.cz

